
 

 
 

 
Broløbet gennem Troense blev en festlig oplevelse for løberne og for de mange fremmødte heppere. 

 
 

Efterår 2025 
BBeebbooeerrbbllaadd  

Troense Beboerforening 

www.troensebeboer.dk 

http://www.troensebeboer.dk/


 

PPæærreesskkuuddeerrnnee  sseejjlleerr  iiggeenn  
Lørdag og søndag den 4. og 5. oktober 

Lørdag eftermiddag kommer et antal gamle træskibe til Troense Havn. 

Fra kl. 13.30 er der æblesjov og børneaktiviteter på havnen med grillpølser og æblesaft. 

Beboerne i Troense opfordres til at donere frugt, som enten leveres på havnen eller afhentes efter aftale. 

Specielt for i år: 

Skibene sejler samme dag til Svendborg med æblerne, hvor der er spisning i pakhuset på havnen. 

 

Søndag formiddag fra kl. 10.00 sælges frugten fra træskibsbroen. 

Indtægterne fra frugtsalget går til støtte af miljø og kultur i Troense. 

  
..  

  

HHaalllloowweeeenn 

Fredag den 31. oktober kl. 16-18 i Bådelaugshuset 
Kom ind og hyg, inden I går ud på den måske UHYGGELIGE halloweentur gennem Troense. 

Der vil være en lettere bespisning, drikkelse og kaffe/te for medlemmer af beboerforeningen (ikke- 

medlemmer mod betaling) samt leg og aktiviteter. 

Måske du som forælder har lyst til at hjælpe til? Kontakt Dorthe Andersen mobil 6161 6790. 

Nærmere information og tilmelding følger. 

  
  

HHvveerrddaaggssssppiissnniinngg  
Torsdag den 6. november kl. 18.00 i Bådelaugshuset  

Kom til hygge med andre beboere fra Troense over en god menu. Vi får igen leveret lækker mad fra "Hos 

Fie" på Tåsinge. Medbring selv drikkelse, glas, tallerken og bestik. 

Pris 135,- pr. person, halv pris for børn under 12 år. 

Tilmelding og betaling senest fredag d. 31. oktober til Lars Frimann Nielsen 

på MobilePay 23 71 92 12. Oplys navn og antal, herunder børn under 12 år. 

  

JJuulleettrrææeett  ppåå  ttoorrvveett  ttæænnddeess 
Søndag den 30. november kl. 16.30 

Med juleknas og godter til børn og voksne. 

 



Vil du være medlem af Troense Beboerforening? 
 

Kære beboer i Troense 

Vores formål med beboerforeningen er løbende at lave forskellige arrangementer i vores område, at 

formidle beboernes ønsker om den fremtidige udvikling i Troense og at fremme fællesskabet. 

Vi laver forskellige arrangementer, bl.a. fællesspisning, Pæreskuderne og Halloween.  

Derfor har vi brug for, at du/I melder jer ind i foreningen. 

Det koster 50 kr. for en enlig og 100 kr. for et par pr. år. 

 

Du kan tilmelde dig på følgende måde: 

• Indbetale på vores MobilePay 365555. Skriv din adresse i kommentarfeltet. 

• Indbetale på vores konto i Spar Nord Bank 9370 4562134277. Skriv din adresse i 

kommentarfeltet. 

• Eller send en mail til lottetheilsoe@gmail.com, hvor du/I oplyser dit/jeres navn og adresse, samt 

mailadresser. Herefter bliver du/I tilmeldt Unioo, som er tilknyttet foreningens bank, Spar Nord 

Bank. Du vil efterfølgende få en mail fra Unioo og blive bedt om at tilmelde dit betalingskort. 

Unioo tager et gebyr på under 10 kr. pr. år for at administrere medlemsbetalingen. Det er kun Spar 

Nord og Unioo, der kan se dine betalingskortoplysninger. Foreningens bestyrelse/kasserer har 

ikke tilgang til betalingskortoplysningerne. 

Fordelen ved at benytte Unioo er, at dit/jeres abonnement kører automatisk, og du/I skal ikke 

tænke på at forny det hvert år.  

Bestyrelsen håber på din/jeres støtte til foreningens arbejde med bl.a. arrangementer for Troenses 

beboere. 

 

På vegne af bestyrelsen 

Lotte Theilsø 

lottetheilsoe@gmail.com 

BBeessøøgg  eett  ttrrææ  

 
På Jacobsens Plads mellem ”kulhuset” og ”planhuset” står et markant træ, der efter sigende skulle være 

en sølvpoppel. Træet har været på kommunens fortegnelse over bevaringsværdige træer. 

mailto:lottetheilsoe@gmail.com


Troense Mølle 
For enden af Grønnegade ved nummer 56 ligger ejendommen, der stadig omtales som Klædefabrikken. 

Men det er også kendt, at der her har ligget en vandmølle. Dette blev bekræftet, da man blev opmærksom 

på en gammel skitsetegning, der er dukkede frem af Rigsarkivets gemmer i 

Odense. Tegningen har ellers været kendt i længere tid, men man antog i 

Odense, at den omhandlede den klædefabrik, der blev etableret i Mageløs i 

Odense. 

Men vi i Troense kan straks se, at det drejer om vores lokalområde. 

Tegningen viser et trelænget bygningskompleks med en lille møllebygning 

på ca. 10 x 6 alen, svarende til 6½ x 4 meter. 

Møllen står bag den dæmning, der er bygget for at opstemme vandet i 

mølledammen. Dæmningen er på østsiden forstærket med en 3-4 meter høj 

imponerende stensætning. Vandet til mølledammen kommer fra 

Troenserenden, der får tilført vand fra Ganse Kilde og de lavtliggende 

mosearealer mellem Badstuen og Grønnegade. Der tilføres også vand fra 

”Sortedammen” i Kohaveskoven, hvor der er tilløb fra mindre kilder. 

Tegningen formodes at stamme fra ca. 1756, udført i forbindelse med 

flytningen af den klædefabrik, der året forinden var blevet sejlet fra Wiesbaden i Tyskland til Odense, 

under ledelse af den tyske fabrikant Anton Hübner. Denne virksomhed gik dårligt, hvorfor kammerherre 

Niels Juel på Valdemar Slot tilbød, at hele foretagendet kunne flyttes til Troense i de allerede eksisterende 

bygninger. 

Tegningen beskriver på tysk, hvorledes der kunne indrettes med væveri, farvning, blegning og 

kogefaciliteter mm. Hovedhuset var tiltænkt fabrikantens private bolig. Dette hus var tidligere benyttet 

som midlertidig bolig for sognepræst Kristoffer Iversen i en periode omkring 1745. 

Der har ikke kunnet findes spor af den gamle møllebygning, som antagelig har været en simpel 

træbygning uden nogen grundmur eller syldstensfundament. Da vandforsyningen har været begrænset, 

har den næppe haft nævneværdig økonomisk betydning gennem tiden. Placeringen tyder heller ikke på, at 

der har været nogen form for kraftoverføring til klædefremstillingen - hvilket også underbygges af, at der 

i mandskabslisten beskrives 5 ”trædedrenge”, der må have haft til opgave at klare den mekaniske kraft i 

produktionen!  

Anton Hübner døde kort efter flytningen til Troense, hvorfor en anden tysker, Trauendorf, blev tilkaldt. 

Han drev klædefabrikken videre, men med begrænset succes. I 1787 var der kun 8 ansatte. I 1801 var 

produktionen næsten gået i stå, hvor der kun var en ”Dugmagersvend” tilbage. Stedet lever dog videre i 

mindet om et tidligt forsøg på manufaktur på Tåsinge. 

Den ny ”Skovridergård” fra ca. 1863. Luftfoto 1956.             Udsnit af kort med den gamle møllebygning. 

Keld Bo Larsen 


